
Nº 113, segunda-feira, 16 de junho de 201416 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061600016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve:

Nº 794 - aplicar à empresa HUMBERTO MARINHO CARVALHO -
ME, CNPJ no 13.711.357/0001-20, a pena de impedimento de licitar

e contratar com a União pelo prazo de 1 (um) ano, a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de
Preços no 001/2014, bem como com o cancelamento do registro da
fornecedora, tudo com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e
nos subitens 20.2 e 20.2.3 do Edital de Pregão no 580/2013, de-
terminando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento
junto ao SICAF. (Processo 016014/2013)

Nº 795 - aplicar à empresa HIGILAF LTDA - ME, CNPJ no

09.173.282/0001-01, a pena de impedimento de licitar e contratar
com a União pelo prazo de 8 (oito) meses, a contar da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de
10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota
de Empenho no 2013NE802468, bem como com a sua rescisão, pela
inexecução total das obrigações assumidas com esta Instituição, tudo
com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens 15.2
e 15.2.2 do Edital de Pregão no 395/2013, determinando, ainda, o
registro das punições e o descredenciamento junto ao SICAF. (Pro-
cesso 012112/2013)

Nº 796 - aplicar à empresa HENRIQUE ROSSETTI AMAZONAS
01633877108, CNPJ no 13.284.746/0001-16, a pena de impedimento
de licitar e contratar com a União pelo prazo de 1 (um) ano, a contar
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada
com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato re-
presentado pela Nota de Empenho no 2013NE800694, bem como com
a sua rescisão, pela inexecução total das obrigações assumidas com
esta Instituição, tudo com fundamento no art. 7o da Lei no

10.520/2002 e nos subitens 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão no

009/2013, determinando, ainda, o registro das punições e o des-
credenciamento junto ao SICAF. (Processo 017862/2012)

Nº 797 - aplicar à empresa HID IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA-ME, CNPJ no 09.104.436/0001-03, a pena de impedimento de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 1 (um) ano e 6 (seis)
meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do
contrato representado pela Nota de Empenho no 2012NE803043, bem
como com a sua rescisão, pela inexecução total das obrigações as-
sumidas com esta Instituição, tudo com fundamento no art. 7o da Lei
no 10.520/2002 e nos subitens 15.2 e 15.2.2 do Edital de Pregão no

821/2012, determinando, ainda, o registro das punições e o des-
credenciamento junto ao SICAF. (Processo 012869/2012)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS IMPERATRIZ

PORTARIA Nº 132, DE 10 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, Cam-
pus Imperatriz nomeado pela Portaria nº 4.381, de 12 de setembro de
2012, publicada no DOU de 13 de setembro de 2012, no uso de suas
atribuições legais:

Considerando a Portaria Normativa nº 010/Reitoria, de 04 de
maio de 2012;

Considerando o disposto no Artigo 87, I, II, III e IV da Lei
8.666/93;

Considerando o disposto nas cláusulas V, VIII e IX do Con-
trato/IFMA/Campus Imperatriz nº 06/2012, processo nº
23249.017457.2012-16, e;

Considerando a solicitação constante do processo nº.
23249.017457.2014-51, resolve:

RESCINDIR o Contrato nº 06/2012, unilateralmente, por não
cumprimento da cláusula VII, itens 8.27 e 8.34 e cláusula V, itens 5.1
e 5.2, I, II;

APLICAR a penalidade de suspensão temporária de licitar e
contratar com a Administração, pelo período de 02 (dois) anos, à
empresa Zelícias Comércio e Serviços Ltda., conforme cláusula IX,
III do referido contrato.

EDIL JARLES DE JESUS NASCIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 441 - Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado realizado por esta Universidade, para contratação de docente
por tempo determinado, para o Centro de Artes, Humanidades e
Letras - Campus de Cachoeira (BA), regulado pelo Edital Nº 08/2014,
publicado no D.O.U. nº 84, Seção 3, página 68, de 06 de maio de
2014. (Processo n° 23007.003844/2014-51).

Área de Conhecimento: Arte e Patrimônio
Disciplinas: Documentário I - Mundo; Novas tendências do

documentário; Gêneros do documentário.
1º Lugar: MARCELO MATOS DE OLIVEIRA
2º Lugar: JOSIAS PIRES NETO
3° Lugar: ALFREDO GÓES VILLAS BOAS

Nº 442 - Retificar a Portaria Nº 997/2013 de 25 de novembro de
2013, publicada no DOU de 26/11/2013, Seção 1, página 30.

Onde se lê:
(...)
Área de Conhecimento: História da África
Disciplinas: História da África / Laboratório Ensino de His-

tória da África / História da Bahia
1º Lugar: KARINE COSTA OLIVEIRA
2º Lugar: MAYARA PLÁSCIDO SILVA
3º Lugar: ANTÔNIO COSME LIMA SILVA
4º Lugar: DANIELA DE JESUS FERREIRA
Leia-se:
(...)
Área de Conhecimento: História da África
Disciplinas: História da África / Laboratório Ensino de His-

tória da África / História da Bahia
1º Lugar: KARINE COSTA OLIVEIRA
2º Lugar: MAYARA PLÁSCIDO SILVA
(...)

Nº 447 - Tornar público o resultado do Processo Simplificado rea-
lizado por esta Universidade, para contratação de docente por tempo
determinado, para o Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas -
Campus de Cruz das Almas (BA), regulado pelo Edital Nº 07/2014,
publicado no D.O.U. nº 78, Seção 3, página 91, de 25 de abril de
2014. (Processo n° 23007.002718/2014/-80).

Área de Conhecimento: Matemática e Estatística
Componentes Curriculares: Geometria Analítica; Cálculo Di-

ferencial e Integral I; Cálculo Diferencial e Integral II
1º Lugar: ADAMILTON NOVAIS SILVEIRA

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS MACAÉ - PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 4.561, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Diretora-Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Tei-
xeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene
Gaspar, nomeada pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no
DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Substituto referente ao Edital nº 114, de 16 de
maio de 2014. Publicado no Diário Oficial da União nº 92, em 16 de
maio de 2014, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados:

Curso: Nutrição
Setor: Bromatologia, Bioquímica e Composição Química dos

Alimentos/Tecnologia de Alimentos.
1º Marion Pereira da Costa

ARLENE GASPAR

PORTARIA Nº 4.562, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Ar-
lene Gaspar, nomeada pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, pu-
blicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de suas atribuições,
resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Substituto referente ao Edital nº 114, de 16 de
maio de 2014. Publicado no Diário Oficial da União nº 92, em 16 de
maio de 2014, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados:

Curso: Química
Setor: Química Analítica
1º Nazaré Mouta de Oliveira

ARLENE GASPAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº 572, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.018238/2014-58,
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia -
MIP/CCB, instituído pelo Edital nº 271/DDP/2014, de 21 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União nº 96, Seção 3, de
22/05/2014.

Área/ Subárea de Conhecimento: Microbiolobia Básica e Mi-
crobiologia médica.

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 02 (duas)

Classificação Candidato Média Final
1º Karine Piñera Marques 9,33
2º Geovana Dagostim Savi Bortolotto 8,24
3º Daniela Garbin Neumann 7,92

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA Nº 573, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.023113/2014-40
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos - CAL/CAA,
instituído pelo Edital nº 279/DDP/2014, de 29 de maio de 2014,
publicado no Diário Oficial da União nº 102, Seção 3, de
30/05/2014.

Área/ Subárea de Conhecimento: Ciência e Tecnologia de
Alimentos/ Tecnologia de Alimentos.

Áreas afins: Ciência e Tecnologia e Alimentos; Tecnologia
de Alimentos; Engenharia de Alimentos; Ciência dos Alimentos.

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Marília Miotto 8,61
2º Simone Moraes Raszl 8,06
3º Paulo Rogério Franchin 7,96

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA Nº 574, DE 13 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.011362/2014-92
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Programa de Pós-Graduação em Administração Universitária - PP-
GAU, instituído pelo Edital nº 168/DDP/2014, de 28 de março de
2014, publicado no Diário Oficial da União nº 61, Seção 3, de
31/03/2014.

Campo de conhecimento: Administração
Área de concentração: Administração Universitária
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Luciane Stallivieri 10,0

BERNADETE QUADRO DUARTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.308, DE 12 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº 23113.002109/2014-13, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Educação em
Saúde/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, objeto do Edital nº. 007/2014, publicado no D.O.U. de 21/02/2014, conforme
informações que seguem:

Matéria Tutorial e Prática de Subunidade
Disciplinas Tutorial e Prática de Subunidade
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º LUGAR: EMELINE DAS NEVES DE ARAÚJO LIMA - 86,20

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-16T06:00:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




